ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.05.2012                                                                                                               № 9

Об организации управления в области предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения

пожарной безопасности в сельском поселении Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан

   В соответствии с Положением об Аургазинском районном звене Башкирской территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением главы администрации муниципального района Аургазинский район от 17 февраля 2006 года № 37, в целях организации управления в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения Уршакский сельсовет, ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Образовать Комиссию по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан (приложение № 1).

  2. Утвердить Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан (приложение № 2).

   3. Настоящее  постановление разместить на сайте «www.ursaksky.ru»  и обнародовать на информационном стенде администрации сельского поселения Уршакский сельсовет.

    4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Уршакский сельсовет                                                               Р.И.Абдрахманов

Приложение № 1

к постановлению главы сельского поселения Уршакский сельсовет

№  9  от 28.05.2012

Комиссия

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район

Республики Башкортостан

	Фамилия, имя, отчество,

занимаемая должность
	Телефон

	рабочий
	домашний

	Председатель комиссии
	(34745) 2-71-96,

факс 2-71-31

	Абдрахманов Рамиль Исмагилович, глава сельского поселения
	2-71-96
	2-71-25

	Заместитель председателя комиссии:

	Нурмухаметов Ханиф Халилович, зам.пред. СПК «Урожай»
	2-71-43

	Члены комиссии:

	Рафиков Радик Мударисович,  руководитель СПК «Урожай»
	2-71-22

	Мухаметшин Эрнест Амануллович, директор МБОУ СОШ д. Курманаево
	2-71-23

	Абуталипов Радиф Рифкатович, главный инженер СПК «Урожай»
	2-71-43

	Вагапов Фирдавис Мударисович, слесарь ОАО «Газсервис»

	Зидиханов Филарид Амирович, депутат округа № 9

	Секретарь комиссии

	Ишназарова Гульшат Талютовна, управляющая делами сельского поселения
	2-71-31

Приложение № 2

к постановлению главы

сельского поселения Уршакский сельсовет

№  9 от 28.05.2012

Положение

о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республик Башкортостан

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район РБ (далее – КЧС и ОПБ) образована для организации мероприятий и координации деятельности сельского поселения, предприятий, учреждений и организаций в области защиты населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, решения задач пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

2. Состав КЧС и ОПБ утверждается постановлением главы сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район.

Председателем  КЧС и ОПБ является глава администрации сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Республики Башкортостан.

3. КЧС и ОПБ в своей деятельности руководствуется законами Российской Федерации и Республики Башкортостан, указами и постановлениями Президента Российской Федерации и Президента Республики Башкортостан, Правительства Российской Федерации и Правительства Республики Башкортостан, другими нормативными актами в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, настоящим Положением.

4. Основными задачами КЧС и ОПБ являются:

разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

координация деятельности органов управления и сил районного звена БТП РСЧС;

обеспечение согласованности действий администрации муниципального района, сельского поселения и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

руководство подготовкой и проведением организационных и инженерно-технических мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций, повышению надежности потенциально опасных объектов, обеспечению устойчивости и безопасности функционирования отраслей экономики в чрезвычайных ситуациях;

организация наблюдения за состоянием окружающей среды и потенциально опасных объектов;

мониторинг, прогнозирование чрезвычайных ситуаций и оценка их социально-экономических последствий;

организация разработки и реализации целевых и научно-технических программ в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

организация работ по созданию локальных систем контроля и оповещения на потенциально опасных объектах;

организация работ по созданию страхового фонда технической документации для потенциально опасных объектов;

обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в постоянной готовности пунктов управления;

обеспечение готовности органов управления, сил и средств районного звена БТП РСЧС к действиям в чрезвычайных ситуациях, координация деятельности этих органов, сил и средств, а также руководство созданием и поддержанием в состоянии готовности пунктов управления силами и средствами районного звена БТП РСЧС;

организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

координация деятельности по созданию резервов финансовых и материальных ресурсов, предназначенных  для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

взаимодействие с Правительственной комиссией Республики Башкортостан по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности соседних муниципальных районов, военным комиссариатом района и общественными объединениями по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

координация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечение выполнения аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях;

координация деятельности по социальной защите населения, пострадавшего от чрезвычайных ситуаций, а также по реализации  прав населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе лиц, непосредственно участвующих в ликвидации чрезвычайных ситуаций;

организация исполнения решений Правительства Республики Башкортостан по вопросам  сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории района от чрезвычайных ситуаций;

координация подготовки должностных лиц и специалистов районного звена БТП РСЧС в области защиты населения и территории района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обучение населения действиям в чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Решениями Правительства Республики Башкортостан, республиканских органов исполнительной власти, Совета сельского поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан и муниципальными правовыми актами на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности могут быть возложены и иные задачи.

5. КЧС и ОПБ в пределах своей компетенции имеет право:

заслушивать на своих заседаниях информацию представителей учреждений и организаций;

привлекать для участия в своей работе представителей учреждений и организаций по согласования с их руководителями;

создавать рабочие группы из числа представителей учреждений и организаций по направлениям деятельности комиссии, определять полномочия и порядок их работы;

вносить в установленном порядке главе сельского поселения предложения по вопросам, требующим решения главы сельского поселения;

6. Вопросы о состоянии деятельности в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности конкретной организации или учреждения рассматриваются на заседаниях КЧС и ОПБ в присутствии их руководителей.

7. Заседание КЧС и ОПБ считается правомочным при наличии не менее половины ее состава.

Члены КЧС и ОПБ принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

8. Решения КЧС и ОПБ принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

Решения КЧС и ОПБ оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.

9. Решения КЧС и ОПБ, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными к исполнению для всех учреждений и организаций, расположенных на территории сельского поселения;

     С целью повышения оперативности принятия решений в составе КЧС и ОПБ формируются подкомиссии и оперативные группы.

Подготовка материалов к заседаниям комиссии осуществляется учреждениями и организациями, находящихся на территории сельского поселения, а также сформированными подкомиссиями и оперативными группами, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестки дня заседаний. Материалы должны быть представлены в комиссию не позднее, чем за 10 дней до даты проведения заседания.

10. Решения КЧС и ОПБ рассылаются во все заинтересованные учреждения и организации, размещаются на информационных стендах и на сайте сельского поселения.

11. Организации обязаны по истечении установленного решением срока информировать КЧС и ОПБ о результатах выполнения решения комиссии.

12. Заседания КЧС и ОПБ проводятся по утвержденным планам и по мере необходимости.

13. Доведение решений комиссии до сведения исполнителей, контроль исполнения возлагаются на секретаря комиссии.

14. Оповещение членов КЧС и ОПБ организуется дежурным по администрации сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района по распоряжению председателя комиссии или в его отсутствие замещающим лицом.

15. Председатель КЧС и ОПБ несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач и законность принимаемых решений.

Распределение функциональных обязанностей между членами КЧС и ОПБ и их утверждение производятся председателем комиссии.